黑 龙 江 省 教 育 厅

黑教高处函〔2017〕8号

关于举办黑龙江省第三届“福思特杯”大学生

会计手工技能竞赛的通知

各有关高校：

为贯彻落实我省《中长期教育改革和发展规划纲要》

（2010-2020）和《黑龙江省政府关于促进大学生创新创业

若干意见》（黑政发〔2016〕16号）精神，促进我省高校人

才培养模式改革，进一步推动产教融合、校企合作，提高学

生动手实践能力，展示熟练的专业技能，培养大学生的创新

能力和创业意识，提高我省经济和社会发展急需的应用型人

才培养质量，黑龙江省教育厅高等教育处定于 2017 年 5 月

13 日在哈尔滨商业大学举办黑龙江省第三届“福思特杯”大

学生会计手工技能竞赛，现将竞赛方案印发你们，希望各高

校高度重视此次竞赛，精心组织，周密安排，积极组队参加

竞赛并做好相关工作。

附件 1：黑龙江省第三届“福思特杯”大学生会计手工

技能竞赛规程

附件 2：黑龙江省第三届“福思特杯”大学生会计手工

技能竞赛报名表

黑龙江省教育厅高等教育处

2017 年 3月 24日

附件 1

  黑龙江省第三届“福思特杯”大学生会计手工技能竞赛

竞 赛 规 程

一、组织机构

主办单位：黑龙江省教育厅高教处

承办单位：哈尔滨商业大学

技术支持：广州市福思特科技有限公司

组织委员会：成立竞赛组织委员会，下设专家委员会及秘书处，

专家委员会负责赛事评审工作；秘书处设在哈尔滨商业大学教学实验

设备管理中心，负责竞赛各项组织工作。

二、参赛对象

本次竞赛面向黑龙江省普通高校全日制在校本科、高职高专财会

类专业学生。竞赛分两个组别：本科组和高职高专组。

三、竞赛时间地点

 1.时间：2017 年 5 月 13 日（星期六）

 2.地点：哈尔滨商业大学经管综合实践中心（哈尔滨市松北区学

海街 1 号哈尔滨商业大学图书馆六楼）

四、参赛费用

本次竞赛不收参赛费。外地代表队可统一安排住宿，费用由参赛

学校自理。

五、报名方式

每所学校选派本科组和高职组各 1支代表队参加全省总决赛。不

可以混合组队，参加全省总决赛的代表队由 4名选手组成，参赛院校

指派 1名指导教师担任该队的领队。

各学校在 2017 年 4 月 16 日前登录哈尔滨商业大学教学实验设备

管理中心网站报名，报名网址 http://sjjx.hrbcu.edu.cn，联系电话：

0451-84865461。联系人：章老师，王老师，微信公众号: hsdcxcylm

（哈商大创新创业联盟）。

竞赛平台使用账号联系人：曾老师 ，手机号码：18664529732

六、奖项设置及奖励办法

竞赛设置奖项如下：

（一）学生团队奖

竞赛设一等奖占参赛队的 10%、二等奖占 20%、三等奖占 30%。

（二）指导教师奖

根据比赛队伍所获得的成绩评定一定数量的“优秀指导教师奖”。

七、竞赛规则

（一） 竞赛时间

黑龙江省第三届“福思特杯”大学生会计手工技能竞赛比赛时长

为 3小时。

（二）评分标准

    竞赛总成绩由系统判定。根据竞赛总成绩，确定参赛队最终排名。

竞赛内容 评分规则 分值

建账 根据所给资料建立有关账簿 13

现金、银行存款

日记账登记

账簿启用表的登记、期初余额的登记、本期发生额

的登记，期末余额的登记、对账、结账。
26

明细分类账、总

分类账登记

账簿启用表的登记、期初余额的登记、本期发生额

的登记，期末余额的登记、对账、结账。
26

其他业务处理
办理现金支票提现、转账支票倒送、商业汇票背书

等。
26

记账凭证的编制

与审核
记账凭证编制、记账凭证审核、相关签名盖章。 130

资产负债表编制 表头的填写；报表各项目指标的计算与填写。 39

利润表编制 表头的填写；报表各项目指标的计算与填写。 39

编制纳税申报表 编制所得税、增值税、地方税申报表 26

科目汇总表编制 科目汇总表的编制 13

产品成本计算单 成本计算 62

总  分 400

（三）竞赛规则

   1.会计分岗位技能竞赛使用福思特会计分岗位竞赛平台。系统设

置为经营及利润核算会计、成本及税务核算会计、出纳、会计主管 4

个工作岗位，每队 4名参赛选手根据各自扮演岗位的权限合作完成一

套业务。

    2.参赛队不能混合组队，每个参赛队必须参加所有规定部分的比

赛。

3.参赛选手必须携带有效证件（身份证、参赛证）参加比赛，以

备裁判查验。不得携带非竞赛必须设备进入考场，包括参考资料、通

讯设备、存储设备、电子工具等。

4.参赛选手必须按统一时间参加竞赛，按时开始和结束竞赛。根

据赛项提供的相关资料、办公用品及财务应用软件等，完成竞赛要求

的各项内容。

5.竞赛期间，选手必须遵守比赛项目操作要求。竞赛中途不得离

开现场，不得以任何方式与队外人员进行讨论交流，教师和其他非参

赛队员必须回避。

6.参赛选手要服从工作人员的管理，接受监考人员的监督和检

查。赛场作弊或违反赛场纪律，取消其参赛资格，成绩以零分计算。

7.除参赛选手及有关工作、巡视人员外，其他人员不得进入竞赛

场地。

8.在竞赛中如发现教师参与、他人代做、抄袭及被抄袭、队与队

之间交流、不按规定时间开始和停止操作等现象，将取消获奖名次，

并通报批评。

（四）裁判规则

   1.裁判人员负责竞赛的裁判工作，有权对竞赛规则及其中未明确

规定的事项进行解释，有权纠正裁判工作中的问题，有权对违纪工作

人员、参赛单位及选手进行处理。

   2.裁判人员应熟悉各种竞赛规定及办法，严格按照评分标准进行

评分，按记分规则进行记分，客观公正，秉公裁判，不得向参赛选手

暗示或提示与试题有关的内容。

   3.裁判人员应按照竞赛要求，事先检测竞赛场地设施设备的准备

及正常运行情况，检查试题密封、保密情况等。

竞赛未尽事宜，请访问组委会网站：http://sjjx.hrbcu.edu.cn

附件 2：黑龙江省第三届“福思特杯”大学生会计手工技能大赛报名表

参赛组别：    本科组     高职组

学校名称  指导教师

联系电话  电子邮件

参赛队员信息

1

姓名  性别  手机

个人免冠一

寸照片
院系/专业  QQ

模拟岗位

2

姓名  性别  手机

个人免冠一

寸照片
院系/专业  QQ

模拟岗位

3

姓名  性别  手机

个人免冠一

寸照片
院系/专业  QQ

模拟岗位

4

姓名  性别  手机

个人免冠一

寸照片
院系/专业  QQ

模拟岗位